

正味財産増減計算書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	29,753	285,000	-255,247
② 特定資産運用益			
特定資産受取利息	118	1,042	-924
③ 受取会費			
賛助会員等受取会費	9,717,379	6,762,681	2,954,698
④ 事業収益			
受託事業収益	65,243,698	54,119,244	11,124,454
請負事業収益	31,610,677	28,282,183	3,328,494
図書・商品販売収益	8,754,002	8,884,244	-130,242
⑤ 受取補助金等			
受取補助金等	9,149,685	4,935,000	4,214,685
⑥ 受取寄付金			
受取寄付金	2,515,345	4,179,885	-1,664,540
シマフクロウ保護支援基金寄付金	2,099,935	2,907,045	-807,110
トキ保護支援基金寄付金	540	540	0
⑦ 雑収益			
広告収益	91,400	63,600	27,800
受取利息	978	993	-15
雑収益	1,988,716	2,174,493	-185,777
経常収益計	131,202,226	112,595,950	18,606,276
(2) 経常費用			
① 事業費			
愛鳥週間行事費	2,119,902	2,830,229	-710,327
愛鳥教育強化費	331,055	335,550	-4,495
その他保護対策費	5,598,163	5,473,814	124,349
シマフクロウ保護事業費	279,486		279,486
会員増強費	359,669	212,793	146,876
機関誌発行費	6,303,286	4,470,337	1,832,949
受託事業費	45,275,160	32,097,689	13,177,471
請負事業費	23,291,755	15,755,911	7,535,844
補助金による調査研究事業	10,104,199	7,777,373	2,326,826
商品仕入・図書制作費	7,307,844	10,246,763	-2,938,919
事業費計	100,970,519	79,200,459	21,770,060
② 事業管理費			
役員報酬	932,551		932,551
給料手当	2,283,704	11,362,400	-9,078,696
退職給付費用・退職掛金	1,395,889	3,149,100	-1,753,211
法定福利費	5,540,960	5,180,221	360,739
派遣費	493,072		493,072
福利厚生費	288,790	36,545	252,245
旅費交通費	2,438,507	2,463,121	-24,614
通信運搬費	871,368	686,503	184,865
賃借料	2,993,523	2,738,646	254,877
保険料		21,132	-21,132
水道光熱費	329,391	271,546	57,845
消耗品費	387,728	392,226	-4,498
公租公課	3,306,020	3,010,950	295,070
会議費	519,817	85,805	434,012
支払手数料	263,060	154,803	108,257
負担金	341,336	208,000	133,336
雑費	3,523	34,500	-30,977
事業管理費計	22,389,239	29,795,498	-7,406,259
③ 管理費			
役員報酬	141,408	707,100	-565,692
給料手当	4,710,264	3,801,087	909,177
退職給付費用・退職掛金	348,972	191,241	157,731
法定福利費	940,368	471,177	469,191
派遣費	739,609		739,609
福利厚生費	75,214	51,948	23,266
旅費交通費	925,291	707,173	218,118
通信運搬費	218,083	166,669	51,414
交際費	34,759	62,539	-27,780
賃借料	831,526	1,144,270	-312,744
保険料		2,348	-2,348
水道光熱費	82,348	107,338	-24,990
消耗品費	75,587	112,560	-36,973
公租公課	617,380	334,550	282,830
会議費	60,505	258,075	-197,570
支払手数料	188,772	87,939	100,833
負担金	30,000	3,500	26,500
雑費	769,254	719,000	50,254
管理費計	10,789,340	8,928,514	1,860,826
経常費用計	134,149,098	117,924,471	16,224,627
当期経常増減額	-2,946,872	-5,328,521	2,381,649
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益		44,558	-44,558
(2) 経常外費用	106,000	656,000	-550,000
当期経常外増減額	-106,000	-611,442	505,442
税引前当期一般正味財産増減額	-3,052,872	-5,939,963	2,887,091
法人税、住民税及び事業税			0
当期一般正味財産増減額	-3,052,872	-5,939,963	2,887,091
一般正味財産期首残高	96,647,575	102,587,538	-5,939,963
一般正味財産期末残高	93,594,703	96,647,575	-3,052,872
II 指定正味財産増減の部			
① 特定資産受取利息			
特定資産受取利息	1,010	10	1,000
② 一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	-2,100,475	-2,907,585	807,110
当期指定正味財産増減額	-2,099,465	-2,907,575	808,110
指定正味財産期首残高	15,848,568	18,756,143	-2,907,575
指定正味財産期末残高	13,749,103	15,848,568	-2,099,465
III 正味財産期末残高	107,343,806	112,496,143	-5,152,337